
ХУЛОСАИ ШУРОИ ОЛИМОНИ ИНСТИТУТИ ЗАБОИ ВА АДАБИЁТИ БА 
НОМИ РУДАКИИ АМИТ

Диссертатсияи Каримов Самариддин Рах,матуллоевич дар мавзуи “Тахдили лингвокултурологии лексикаи ч;авох,ирот ва сангхри циматбахр дар асоси осори хаттии забони адабии тоцикии асрхри Х-ХП" барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхри филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоцикй пешнихрд шудааст. Диссертатсия дар шуъбаи фархднгнигорй ва истилохрти ИЗА АМИТ ба анцом расидааст.
Рох,бари илмй: Крсимов Олимчрн Хдбибович - доктори илми филология, профессори кафедраи методикаи таълими Донишгох,и байналмилалии забонхри хориции Тоцикистон ба номи Сотим Улугзода.Мавзуи диссертатсия дар шуъбаи фархднгинигорй ва истилохрти Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхри Тоцикистон аз 11.04.2017 бо кдрори № 3 тасдик; карда шудааст.Диссертатсияи мазкур дар цаласаи муштараки шуъбахри лугатнигорй ва истихрт ва забони ИЗА мухркима гардида, аз таърихи 28.01.2022, бо царори № 4 барои дифоъ тавсия шудааст.Шурой олимони ИЗА Диссертатсияи Каримов Самариддин Рах,матуллоевичро дар мавзуи "Тахдили лингвокултурологии лексикаи давохдрот ва сангхри циматбахр дар асоси осори хаттии забони адабии тоцикии асрхри Х-ХП" бо иштироки мукдрризон Холназарова Зебунисо, н.и.ф., дотсент ходими пешбари шуъбаи фархднгнигорй ва истилохрти Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ва Мухторов Зайниддин Мухторович, доктори илмхри филология, профессор, директори филиали Донишкадаи рушди менецменти Сингапур дар шах,ри Душанбе баррасй ва мухркима намуданд.Дар мухркимаи Шурой олимони Институт, сараввал, диссертант Каримов Самариддин Рах,матуллоевич оид ба мух,тавои асосии диссертатсия маъруза намуда, ба саволхри номзади илмхри филология,



дотсент Мирбобоев А. ва номзади илмхри филология, дотсент Мирзоев С. чдвобхри пурра ва крнеъкунанда дод.Сипае, мукдрриз Холназарова 3. суханронй намуда, мавзуъро барои рушди илми забоншиноей, махсусан, бахши лугатшиноей ва забоншиносии фархднгй мух,им арзёбй намуд. Мавсуф таъкид намуд, ки тахдизри мавзуи мазкур аз масоили мубрам ва саривацтй буда, барои инкишофи минбаъдаи илми лугатнигорй, забоншиносии фархднгй, этимология мусоидат намуда, маводи пурарзише дода метавонад.Рисолаи мазкур, ки аз дониби унвонду Каримов Самариддин Рах;матуллоевич ба анчрм расидааст, дойр ба омузиши вижагихри забонй- фархднгй, сохторй ва этимологии вожагони давох;ирот ва сангхри к;иматбах,о дар осори хаттии забони адабии тоцикии аерхри Х-ХП аввалин тах,цик;от ба х;исоб меравад. Диссертант дар се боб ва фаслу зерфаелхри алохдда ба х,алли илмии мавзуи интихобшуда пардохтааст. Мух,ак;к;ик; дар бобхри алохдда оид ба хусусиятхри маъноиву сохторй ва этимологии вожагони давох,ирот ва сангхри гаронбахр, баъзе аз филизоти циматбахр дар осори хатии тоцикии ^арнхри Х-ХП-и тодикии форей андешаронй намуда, х;амчун мух,ак;к;ик; мавкри илмии худро муайян намудааст.Вале бояд тавзех, дод, ки дар рафти баррасии диссертатсияи такризшаванда дар баробари комёбиву муваффакрятхри зиёди илмй якчанд иштибо^ ба чашм расид, ки ислохр онхр аз ахдмият холй нест:1. Валатхри имлой ва услубй дар диссертатсия дучор меоянд, ки ба тах,рири нихрй ниёз доранд.2. Истифодаи нодои пешоянду пасоянд, цонишин ва пайвандакхр ё сарфи назар шудани чузъи пешояндхр: бархе [аз] лугатнигорон ва г.3. Дар нукта^ои асосие, ки барои хрмоя пешнихрд шудаанд, бояд масъала гузошта, вазифаро муайян кард, зеро нуктахр х,ануз тахдик; нашуда, балки барои тахдик; пешнихрд мешаванд, аз ин ру, тарзи ифодаро бояд тагйир дод [с.8, фишурда).4. Бандхри 5, 7, 8, 9-уми хулоса нобарчр оварда шудаанд. Бахусус, банди 7 "Аз омузиши вожагони ифодагари номи растанихр ва наботот ба монанди бог, гул, растани беша, полез ва г. [с.154]Дар хулоса Холназарова 3. иброз дошт, ки диссертатсия кори илмй- тахдикртии анчрмёфта буда, ба х,имоя барои дарёфти даралаи илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони толик! тавсия карда мешавад.Такризи мук;арризи холиси дуюм - доктори илмхри филология, профессор Мухторов Зайнидин Мухторовичро узви шуро Каримова



Х,илола к;ироат кард. Муцарриз Мухторов З.М. к;айд намудааст, ки мавзуи мазкур дар забоншиносии тоцик яке аз мавзуъхри мубрам буда, омузиши пахдух;ои лингвокултурологии вожагони ч;авох,ирот ва сангхой гаронбахр радами устувор дар илми забоншиносии тоцик мебошад. Диссертатсия мувофик; ба талаботи навтарин тах,ия гардида, нахустин тахдикрти муфассалу мукаммал дар самти пажух,иши лексикаи марбут ба сохди цавох;ирот ва сангх,ои гаронбахр ба шумор меравад. Бо вучуди дастовардхри зиёди илмй чанд камбудихри цузъй цой доранд, ки ислохр онхр ба манфиати кор хохдд буд:1. Диссертант хднгоми тахдили мисолхр пахдухри гуногуни забониву лингвокултурологии вожахрро баъзан истисно намудааст.2. Балатхри услубй дар рафти баёни андешахри муаллиф цой доранд.3. Дар диссертатсия то андозае галатхри имлой ва услубй ба назар мерасанд. Диссертант баъзе калимахрро дар крлаби Кридаи имлои пешин овардааст.Хулоса, Мухторов З.М. диссертатсияро кори илмии анчрмёфта шуморида, онро ба х,имоя барои дарёфти даральаи илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони толэИкГ тавсия намудааст.Х,амин тарик, вобаста ба баромади мукдрризон - номзади илмхри филология, дотсент, ходими пешбари шуъбаи фархднгнигорй ва истилохрти ИЗА Холназарова 3. ва такризи мусбати профессор Мухторов Зайниддин Мухторович, директори филиали Донишкадаи рушди менецменти Сингапур дар шах,ри Душанбе Шурой олимони ИЗА АМИТ нисбат ба ахдммияти илмии диссертатсияи Кримов С.Р. ба чунин хулоса омад:Диссертатсия ба мавзуи хеле мух,им ва хдлталаби забоншиносй бахшида шуда, диссертант бамаврид таъкид менамояд, ки вижагихри маъной, забонй-фархднгй, сохторй ва этимологии вожагони ч,авох,ирот ва сангхой гаронарзиш дар ин давраи таърихй хусусиятхри хоси худро доранд.Мух,ак;к;ик; цайд намудааст, ки дар забоншиносии тоцик мавзуъе, ки бевосита ба тахдили лингвокултурологии вожагони цавохдрот ва сангхри гаронбахр бахшида шуда бошад, анчрм наёфтааст. Дар ин асос тахдици мазкур барои пажух,ишх,ои минбаъдаи илмиву назариявй дар ин самт метавонад хдмчун замина хизмат кунад.Унвончу цихдти ба мак;саду хддафхри худ ноил шудан, хдллу фасли вазифахри зеринро зарур мешуморад:



-муайян намудани мавкри забонй-фархднгии вожатой ифодакунандаи номи цавох,ирот ва сангхри к;иматбах,о дар осори хаттии забони тоцикии асрхри Х-ХП;-нишон додани вобастагии маъной дар мисоли фарх,анг ва забои, вижагихри хунархри мардумй, суннат ва урфу одатхри миллй;- муайян кардани мавкри истеъмоли калимахри ин гурух, дар осори хаттии забони давраи мавриди назар;-тахдили лугавй ва маъноии вожахри ифодагари ч,авох;ирот ва сангхри крматбахр дар осори хаттии забони адабии тоцикии асрхри Х-ХП;- гуррс,бандии вожахр ба кдбатхри гуногуни лугавию маъной;шарху тафсири вожахри ифодагари давохррот ва сангхри крматбахр аз руйи тобишхри маъной;-та\лили лугавй ва сохториву маъноии вожахри ифодагари цавох,ирот ва сангхри крматбахр;-тахдили этимологии вожахри ифодагари давохррот ва сангхри крматбахр;- мансубияти вожагони цавох,ирот ва сангхри гаронбахр ба хрсса^ои нутр.
Диссертант масъалахри зеринро барои х,имоя пешнихрд 
кардааст:1. Дар осори адабии тодикии асрхри Х-ХП гурух,хри лексикии таркиби лугавии забони тодикй, ки х,ануз мавриди омузиш рарор нагирифтаанд, зиёд аст ва ЛЧ.СК; як бахши мухдмми онхр ба хрсоб меравад.2. ЛЧ.СК бо вижагихри маъноии асливу мадозии худ аз гурухдои дигари вожахр аз нигох,и семантика тафовути куллй доранд, онхр дар матн дар хдмнишинй бо дигар вохрдхри лугавй маънихри нав ва тобишхри гуногунро ба вучуд меоваранд.3. Бовару эътикрдхри мардумй дар мавриди сангхри гаронбахр, ба х,аёти рузмарраи мардум вобаста гардидани бархе аз онхр сабаб гардидааст, ки ин гурух,и вожахр дар забони адабии тоцикии ин давра серистеъмол шуда, андешахри одамонро бо падидахри устуравй ва диниву фарх;ангй пайванд созанд ва дар инзами на боиси пайдоиши тобишхри нави маъноии ин гурухр вожахр гарданд.4. Нишон додани мавкри ЛЦСК дар раванди калимасозй.



5. Як к;исми ЛЦСК-и осори хаттии тоцикии асрхри Х-ХП-ро вожагони мансуб ба филизоти гаронарзиш ташкил додаанд, ки онх,о дар дохили матн баъзан бо ч,авох,ирот ва сангхри к;иматбахр дар як майдони маъной к;арор гирифтаанд,6. Муайян кардани этимологиям ЛЧ,СК ва нишон додани вижагихри онхрт хднгоми икдибосшавй.7. Хдмзамон, чанде аз ин ryppqi вожахри забони тоцикй хднгоми гузариш ба дигар забон^о асолати худро нигох, доштаанд.
Мух;тавои мавзуи диссертатсия дар 5 макрлаи илмй, ки дар 

мачрллахри такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии Федератсияи Русия ба табъ расидаанд, даря, 
гардиааст:[1-М]. Каримов С. Р. Номи цавох,ирот ва сангхри циматбахр дар ашъори Рудакй [Матн] / С. Р. Каримов // Ахбори Академияи илмдои Чумхурии Тодикистон, 2018, №2. С. 146-151.[2-М]. Каримов С. Р. Родеъ ба усули лингвокултурологии тахдикрти забоншиносй. [Матн] / С.Р.Каримов // Ахбори Академияи илмхри Чумхурии Тодикистон, №2, 2019. С. 213-216.[3-М]. Каримов С.Р. Баррасии лингвокултурологии вожахри динор ва дирам дар асрхри Х-ХП дар забони тодикй [Матн] / С.Р. Каримов // Ахбори Академияи илмхри Чумхурии Тодикистон, №4, 2021. С. 184- 187.[4М]. Каримов С.Р. Тахдили лингвокултурологй, сохторй ва этимологии се вожаи ифодакунандаи номи давохдрот ва сангхри гаронбахр дар осори хаттии забони адабии асрхри Х-ХП [Матн] / С.Р. Каримов // Ахбори Академияи миллии илмхри Тодикистон, №1, 2022. С. 232-237.[5М]. Крсимов О.Х,., Каримов С.Р. Баъзе хусусиятхри калимасозии вожагони давох,ирот ва сангхри кдматбахр дар осори асрхри Х-ХП-и форсу тодик [Матн] / О.Х,. Крсимов, С.Р. Каримов // Ахбори Академияи миллии илмхри Тодикистон, №3,2022. С. 139-146.Инчунин, муаллиф барои расидан ба максаду хддафхри тахдик ба пажух,иши назариявии донишмандони сох,а М. Бахрр, П. Н. Хонларй, Ж. Лазар, В. С. Расторгуева, Д. Эделман, Ш. Рустамов, М.Н. Крсимова, Д. Саймиддинов, Т. Н. Хаскашев, X- Мадидов, Б. Камолиддинов, Д. Ходаев, А. Хдсанов, Назарзода С., Шарифзода Ф., О.Х,. Крсимов, МД, Саломов, Р. Шодиев, А.Б. Чобиров, М. Броимшоева, М. Бобомуродова, Б. Фарахрашй, X,.



Р. Богбедй, М. Абулкрсимй, Э. Бах,ромй, М. Х,асандуст такя намуда онхрро сармапщи кори худ к;арор додааст.Навгонихри илмии диссертатсия дар он зох,ир мешавад, ки тах,ик;оти мазкур яке аз аввалин пажух,иши илмй дар сох,аи забоншиносй, бавижа риштаи забонй-фархднгии вох,идх,ои лугавии марбут ба лексикаи давохдрот ва сангхри гаронбахр ба хрсоб меравад, ки дар он хусусиятхри корбурди вожахри ифодакунандаи номи давохдрот ва сангхри циматбахр дар осори хаттии забони тодикии асрхри Х-ХП баррасй гардида, хусусиятхри лугавй ва маъноиву фархднгии онхр мушаххасан нишон дода шудаанд.Ахдммияти назарй ва амалии тахдик; дар он зохрр мегардад, ки диссертатсияи мазкур дар самти омузиши дихдтхри забонй-фархднгии лексикаи давохдрот ва сангхри циматбахр дар осори хаттии забони адабии тодикии асрхри Х-ХП пажухдши нахустин ва мушаххаси илмй мебошад.Фишурдаи рисола ва макрлахри ба табъ расонидаи мух,ак;к;ик; мухдавои рисоларо комилан инъикос менамоянд.Хулоса, вобаста ба дастовардхри зикршуда, Шурой олимони Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ бо царори № 1 аз 27.01.2023 кори диссертатсионии Каримов Самариддин Рах,матуллоевичро кори илмй-тахдикртии мухрму арзишманд ва комилан андомёфта мехрсобад. Диссертатсия ва автореферата он ба талаботи таълифи корхри илмй, Низомномаи Шурой диссертатсионй, Тартиби додани дарадахри илмй ва Тартиби додани унвонхри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, пурра давобгу мебошад. Шурой олимони Институт дар асоси тацризи мусбат ва баромади мударризи холиси якум - номзади илмхри филология, дотсент Холназарова 3. ва так;ризи мусбати мурарризи холиси дуюм - доктори илмхри филология Мухторов З.М. диссертатсияи Каримов Самариддин Рах,матуллоевичро дар мавзуи «Тахдили лингвокултурологии лексикаи давохдрот ва сангхри кдматбахр дар асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрхри Х-ХП» ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ барои х,имоя ва дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филология, аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешнихрд менамояд.Хулоса дар даласаи васеи Шурой олимони Институт цабул гардид.Иштирок доштанд: 15 нафар аъзои Шурой олимон.



Натицаи овоздих,й: «тарафдор» - 15 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратцаласаи № 1, аз 27.01.2023.
Ранен Шурой олимон, доктори илмхри филология тел: (+992)918-62-46-54 почтаи эл.: farangis70@mail.ru Шарипова Ф.Х.
Муцарризони холис:н.и.ф., дотсент, сарходимишуъбаи фархднгнигорй ва истилохрти Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИ тел: (+992) 900-57-66-66 Холназарова 3.

Мухторов 3.
д.и.ф., директори филиали рушди менеч,менти Сингап дар шах,ри Душанбе
Котиби Шуротел: (+992) 98-521-00-06почтаи эл.: sunl989@list.ru Мухдммадхоцаева Р.
Имзохри Шарифзода Ф., Холназарова 3. ва Мухдммадхоцаева Р.-ро тасдик; мекунам^ Нозири калони кадрхри Института заборик адабиёти ба номи Рудакии АМИТ I.

V
зикулова X,.

Маълумот дар бораи иртибот:734025, Чумхурии Точ,икистон,ш. Душанбе, х. Рудакй 21. Тел.: +992 (37) 227-29-07, 221-70-30, E-mail: iza rudakil7@mail.ru.http://www.iza.tj

mailto:farangis70@mail.ru
mailto:sunl989@list.ru
http://www.iza.tj

